1

中 国 畜 牧 兽 医 学 会
牧医学发（2025）第 51号

关于召开“第七届中国猪业科技大会

暨中国畜牧兽医学会 2025年学术年会”的第三轮通知

各省（自治区、直辖市）畜牧兽医学会，各学科分会、杂志编辑部，各团体会

员单位，各有关单位、会员：

中国畜牧兽医学会秉承科学技术是第一生产力和以科技促进产业发展的宗

旨，于 2015年创办“中国猪业科技大会”，会议旨在构建贯通猪产业链的学术

与产业交流平台，推动猪业科技进步和技术推广，为科技创新型企业的成长发

展注入科技的力量。以静心、信心和决心坦然应对挑战，扎实努力工作，推动

产业变革，开创新时代中国猪业健康可持续发展的新局面。经大会组委会协调

决定：“第七届中国猪业科技大会（CSSC 2025）”将于 2025年 9月 19—21日

在福建省福州市举办，同期同地举办“中国畜牧兽医学会 2025年学术年会”。

我们诚挚邀请养猪学领域的专家、学者、科技工作者及业界同仁莅临本次

大会，踊跃参与交流研讨和参观相关展览展示。具体事宜通知如下：

一、组织机构

1. 主办单位：中国畜牧兽医学会

2. 承办单位：中国畜牧兽医学会养猪学分会 中国农业大学动物医学院

北京博亚和讯农牧技术有限公司 福建省畜牧兽医学会

3. 支持单位：国家生猪产业技术体系 国家畜牧科技创新联盟

国家生猪技术创新中心 福建省生猪产业体系

2

4. 协办单位：福建省畜牧业协会猪业分会

福建农林大学动物科学学院

福建省农业科学院畜牧兽医研究所

5. 大会主席：黄路生

6. 顾问委员会：阎汉平 陈焕春 李德发 张改平 印遇龙

谯仕彦 金梅林

7. 大会组委会：

主 席：杨汉春

副主席：乔玉锋 梁全顺 秦英林 邵根伙 张许科 李守军

赵 刚 陈瑶生 王楚端 孔平涛 郑新平

秘书长：马 闯

副秘书长：李传业 王必勇

8. 大会学术委员会：

主 席：王楚端

委 员：王立贤 董红敏 张桂红 殷宗俊 滚双宝 吴珍芳

王希彪 梅书棋 黄瑞华 曾勇庆 吕学斌 朱 砺

潘玉春 汪以真 车炼强 韩 军 宋维平 闫之春

周伦江 俞道进

秘书长：王金勇

副秘书长：石 娟 丁向东 周 磊 翟丽维

9. 战略合作伙伴：

牧原食品股份有限公司 江苏勃林格殷格翰生物制品有限公司

10. 铂金赞助单位：

安佑生物科技集团股份有限公司

11. 金牌赞助单位：

嘉吉投资（中国）有限公司 皮埃西（上海）农业科技有限公司

默沙东动物保健品（上海）有限公司 漳州大北农农牧科技有限公司

3

福建省箬溪生态农业发展有限公司 广西一遍天原种猪有限责任公司

江苏中牧倍康药业有限公司 安徽哈泰智能科技有限公司

上海科诺牧业设备股份有限公司 福建普乐农农业发展有限公司

12. 单项赞助单位：

专题冠名：北京金诺百泰生物技术有限公司

专题冠名：广东中芯种业科技有限公司

代表证：湖南科赛安生物科技有限公司

记事本：深圳市数牧科技有限公司

13. 展示支持单位：

北京诺禾致源科技股份有限公司 浙江金大康动物保健品有限公司

河南河顺自动化设备股份有限公司 福建倍思达生物有限公司

福建永诚育种科技集团有限公司 三明三药兽药有限公司

法茉（福建）生物科技有限公司 福建省福抗药业股份有限公司

福建省华龙集团饲料有限公司 绿康生化股份有限公司

厦门惠盈动保集团有限公司 北京佑诺威生物科技有限公司

福建银顶农业科技有限公司 正大生物 福州牧欣牧业有限公司

厦门华舜生物科技有限公司 福建新正阳饲料科技有限公司

福建丰泽农牧饲料有限公司 浙江海正动物保健品有限公司

福州联富生物科技有限公司 厦门百拓生物工程有限公司

金宇保灵生物药品有限公司 天康生物制药有限公司

吉林冠界生物技术有限公司 乾元浩生物股份有限公司

内蒙古必威安泰生物科技有限公司 福建上匠农牧机械设备有限公司

福建省华天农牧生态有限公司 龙岩蓝鑫环保科技有限公司

北京可佳永好科贸有限公司 福建新桂龙生物科技有限公司

广州三只小猪农牧科技有限公司

二、大会主题

效率、质量、生态

4

三、日程安排

日期 会议名称 时间 地点

9月 19日
（周五）

全天
注册报到 09:00-20:00 酒店大厅（1F）

PPT试片（收集） 09:00-20:00 酒店大厅（1F）

下午 养猪学分会理事会议 15:00-18:00 重庆厅（3F）

9月 20日
（周六）

上午
开幕式 08:30-09:00 大宴会厅（1F）

全体大会 09:00-12:00 大宴会厅（1F）

中午 午餐（自助） 12:00-13:30 餐厅（1F、2F）

下午

学术与研究 1（营养与饲料专场） 13:30-15:30 国际会议厅（3F）

疾病防控与实践 1（北京金诺诊断冠名） 13:30-15:30 大宴会厅 A（1F）

生产与质量 1（中芯种业冠名） 13:30-15:30 大宴会厅 B（1F）

茶歇交流 15:30-16:00
大宴会厅序厅（1F）

国际会议厅序厅（3F）

壁报展示 15:30-16:00 国际会议厅（3F）

学术与研究 2（遗传与育种专场） 16:00-18:00 国际会议厅（3F）

勃林格殷格翰卫星会 16:00-18:00 大宴会厅 A（1F）

携手打造全产业链养猪体系（嘉吉+PIC+
箬溪卫星会）

16:00-18:00 大宴会厅 B（1F）

晚上 晚餐（自助） 18:00-20:30 餐厅（1F、2F）

9月 21日
（周日）

上午

学术与研究 3（疫病与防控专场） 08:30-10:00 国际会议厅（3F）

疾病防控与实践 2（北京金诺诊断冠名） 08:30-10:00 大宴会厅 A（1F）

生产与质量 2（中芯种业冠名） 08:30-10:00 大宴会厅 B（1F）

茶歇交流 10:00-10:30
大宴会厅序厅（1F）

国际会议厅序厅（3F）

壁报展示 10:00-10:30 国际会议厅（3F）

学术与研究 4（疫病与防控专场） 10:30-12:00 国际会议厅（3F）

疾病防控与实践 3（北京金诺诊断冠名） 10:30-12:00 大宴会厅 A（1F）

生产与质量 3（中芯种业冠名） 10:30-12:00 大宴会厅 B（1F）

中午 午餐（自助） 12:00-13:30 餐厅（1F、2F）

下午

学术与研究 5（猪业科技专刊汇报论文专

场）
13:30-16:30 国际会议厅（3F）

疾病防控与实践 4（案例分析专场） 13:30-16:30 大宴会厅 A（1F）

猪业高质量发展研讨会暨福建省第十四届

猪业大会
13:30-16:30 大宴会厅 B（1F）

大会总结+闭幕式 16:30-17:00 大宴会厅 B（1F）

注：本次大会仅为大会赞助和合作单位提供少量展览面积和展位，展示时间和位置如下：

9月 20—21日 9:00-18:00；（1）大宴会厅序厅（1F），（2）长沙厅+合肥厅（2F）。

5

四、会议时间地点

会议时间：2025年 9月 19—21日（9月 19日报到）

会议地点：福州闽江世纪金源会展中心大饭店（福建省福州市仓山区潘墩

路 188号）

五、参会费用

请登录 http://cssc.bomeeting.net进行注册报名缴费、住宿预定。

1. 会议注册费

本次大会组委会委托北京博亚和讯农牧技术有限公司收取会议注册费并开

具增值税普通发票（电子），以下不同类型注册报名费用以实际到账时间为准。

报名并缴费参加 CSSC 2025的参会代表将获得该会议的听课凭证，会议资

料，会议期间午餐、晚餐、茶歇等。

所有参会代表差旅、住宿费用自理。

大会本着环保节约的宗旨，正式注册参会者会后可以从大会网站下载大会

论文集和会刊电子版。

注：*高级会员：指 2025年注册缴费的中国畜牧兽医学会高级会员，确认和加入请与中国畜牧兽医学

会联系 010-85959010。
**学生：指正在学校进行全日制大专、本科、研究生学习的学生，注册时请上传学生证或学校证明扫

描件（学生证需要将本人页和注册页做到同一个 PDF中），现场凭本人学生证或学校证明参会。

会议费银行汇款（也可以在线支付）：

开 户 名：北京博亚和讯农牧技术有限公司

开户银行：中国建设银行北京上地支行

开户账号：1100 1045 3000 5300 2149

注册类型

缴费金额（元/人）

早注册

（7月 1日前）

正常注册

（7月 1日—8月 31日）

晚注册

（9月 1日后及现场）

参会代表 1600 2000 2500

高级会员* 1600

学生** 1200

6

汇款后请务必将汇款凭证扫描件或拍照上传到大会官网个人中心（支付方

式选择银行汇款，即可上传汇款凭证）。如果无法上传汇款凭证请务必将其发送

到邮箱 meeting@boyar.cn，邮件主题为：CSSC+参会人姓名+单位名称，邮件正

文注明所有参会人员姓名、单位名称、参会类型及联系方式，并附上汇款凭证

图片。

发票内容为“会议注册费”，请于会后登录官网个人中心领取电子发票。

退费：提前缴纳会议费用的代表如因个人原因无法参会可向组委会提出书

面申请，8月 31日提出书面申请可退款 90%；9月 1日及之后提出书面申请将

不予退款。登录会议官网下载退款申请模板并按要求签字盖章后将扫描件发送

至邮箱：meeting@boyar.cn。组委会将于会议结束后统一办理退款。为避免损失，

请务必在确定参会之后缴费。

2. 住宿费

（1）大会指定酒店：福州闽江世纪金源会展中心大饭店（福建省福州市仓

山区潘墩路 188号），会议酒店价格：大床房 450元/间/天（含早），双床房 450

元/间/天（含早）。

（2）周边推荐酒店：福州聚春园会展酒店（福建省福州市仓山区潘墩路 189

号），酒店价格：大床房 450元/间/天（含早），双床房 450元/间/天（含早）。酒

店距离会场约 700米，会议期间组委会免费为参会人员提供大巴车接驳服务。

六、联系方式

官方网站：http://cssc.bomeeting.net

1. 北京博亚和讯农牧技术有限公司（注册报名咨询）

注册报名咨询：池艳伶（010-82893871，meeting@boyar.cn）

酒店预定咨询：娄 昕（18749481213）、徐 静（010-82894057）

2. 中国畜牧兽医学会（学会高级会员咨询、免费参会学生咨询）

高级会员管理员：刘海霞（010-85959010，caav123@126.com）

免费参会学生联系人：潘早早（010-85959006，caav2007@163.com）

7

3. 中国畜牧兽医学会养猪学分会（学术委员会办公室，学术咨询）

联系人：翟丽维（18500481360）

邮 箱：Pigscience@qq.com

4. 中国畜牧兽医学会科技咨询部（学会团体会员单位参会咨询）

联系人：颜海燕（010-62125896）、张高霞（010-62125686）

郭自干（010-62110970）

附件：报告题目及报告人信息

中国畜牧兽医学会

2025年 8月 18日

8

附件：报告题目及报告人信息

1. 全体大会

张改平（北京大学教授）猪用疫苗的创新思考

周光宏（南京农业大学教授）猪肉产业科技现状：鲜肉、加工肉和细胞培养肉

王楚端（中国农业大学教授）中国猪业可持续发展问题与思考

高 曈（牧原食品股份有限公司首席财务官）元点突破，科技引领——牧原食

品在数智化和绿色转型方面的思考与行动

2. 学术与研究

车炼强（四川农业大学教授）母猪纤维营养原理与关键技术研究进展

王军军（中国农业大学教授）基于碳氮适配的饲料营养价值评定及其配方控制

参数研究

蔡传江（西北农林科技大学副教授）仔猪低蛋白日粮研究进展

王 丽（广东省农业科学院动物科学研究所研究员）仔猪肠道健康营养调控关

键技术

吴珍芳（华南农业大学教授）基因编辑动物进展及展望

潘玉春（浙江大学教授）优质高效猪的育种策略

赵书红（华中农业大学教授）基因组选种与选配体系构建与应用

于太永（西北农林科技大学教授）西北猪种优异基因挖掘及其应用

郑海学（中国农业科学院兰州兽医研究所研究员）非洲猪瘟病毒感染复制关键

事件的解析

韩 军（中国农业大学教授）PRRSV免疫保护机制、重组与持续性感染

李 彬（江苏省农业科学院兽医研究所研究员）PEDV的流行现状、防控难点及

新技术研发

张 涛（北京农学院教授）猪细菌病的中兽医辨证施治

梁焰晖（福建农林大学）山奈酚对断奶仔猪生长性能、抗氧化能力的影响及其

机理的研究

9

李晓伟（东北农业大学）母体到仔代：母体饮用富硅碱性矿物质水通过乳-肠轴

缓解仔猪肠道炎症

张俊红（四川农业大学）豆粕减量饲粮中添加蛋白酶对断奶仔猪生长性能、养

分消化率和肠道健康的影响

周 辉（湖南师范大学）丝氨酸代谢驱动肠道 Lactobacillus reuteri定植和 SIgA

分泌提升宿主免疫

余子柔（中国农业大学饲料中心）日粮膳食纤维比例对生长猪能量代谢和肠道

微生物的影响

秦 雪（西北农林科技大学）GPX3通过调控 Nrf2/GPX4抑制铁死亡改善母猪子

宫内膜容受性

董静阳（石河子大学）lncRNA-5583/miR-193a-5p/ACVR1 调控猪颗粒细胞增殖

和凋亡的机制探究

牛乃琪（中国农业科学院北京畜牧兽医研究所）民猪骨骼肌发育相关的染色质

可及性和基因表达研究

刘辰恺（中国农业大学）猪毛发皮质醇水平的变化规律及全基因组关联分析

马 召（山东农业大学）基于计算机视觉技术的猪只行为识别和体尺研究

蒲 广（石河子大学）宿主-肠道菌群互作对梅山猪耐粗饲性能的影响

何兴林（华中农业大学）全基因组 CRISPR筛选揭示非洲猪瘟病毒关键基因及

协同抗病毒研究

孙亚威（河南农业大学）2024年河南省暴发和流行的 GETV GIII变异株毒力呈

增强趋势

顾宣强（扬州大学）一种靶向猪 CD163 关键 SRCR5结构域的表位功能验证和

表位疫苗潜在应用

李英超（山东农业大学）IL-8mRNA与蛋白双向调控 PRRSV复制的机制

刘光裕（华南农业大学）猪场与城市环境中啮齿动物的病原谱分析：基于宏转

录组学的人畜共患病风险研究

10

梁易晓（四川农业大学）一种靶向猪δ冠状病毒（PDCoV）S蛋白 HR1结构域

的衍生肽及其抗病毒活性

赵 雨（华中农业大学）核糖体蛋白 SA通过 ERK1/2通路及脂质代谢调控猪流

行性腹泻病毒的复制

冯 跃（福建农林大学）3-吲哚丙酸缓解呕吐毒素引起断奶仔猪肝脏损伤及腹泻

的作用与分子机制

梁毓豪（甘肃农业大学）粪菌移植对 C型产气荚膜梭菌感染仔猪肠道炎症损伤

的缓解作用

周学利（安徽省农业科学院畜牧兽医研究所）副猪嗜血杆菌自然弱毒活疫苗的

免疫特性研究

徐 博（扬州大学）基于功能性表位肽建立的猪肺炎支原体特异性抗体检测方

法及感染监测和免疫效果的评估

杨雨川（河北农业大学）PRV变异株不同基因缺失病毒的构建及其灭活疫苗免

疫原性评价

3. 疾病防控与实践（北京金诺百泰生物技术有限公司冠名）

翟新验（中国动物疫病预防控制中心总兽医师/研究员）主要动物疫病净化相关

政策及实践

张桂红（华南农业大学教授）楼房猪场疾病防控的利弊分析

何启盖（华中农业大学教授）猪重要细菌病流行特征与科学防控

周 磊（中国农业大学教授）PRRSV净化之路——不同感染状态下的路径决策

冯志新（江苏省农业科学院兽医研究所研究员）规模猪场猪支原体肺炎防控净

化与效益评估

黄小波（四川农业大学教授）病毒性腹泻防控关键技术

黎 璐（华中农业大学副教授）猪传染性胸膜肺炎防控与净化技术

杨 振（南京农业大学副教授）解码美国猪兽医服务体系

高 地（默沙东动物保健全国技术总监）通过圆支防控降低育肥成本的案例分析

刘从敏（PIC中国亚洲区域技术服务总监）PIC核心场健康管理实践

11

赵康宁（青岛卡美新程农业技术有限公司总经理）新型生物安全体系下猪群重

大疾病的监测和剔除

原 霖（北京中科基因技术股份有限公司实验室技术总监）高通量测序技术在

兽医临床的应用

张 军（法国诗华猪事业部全国兽医服务经理）一例规模猪场母猪流产案例分析

黄潇航（温氏集团）一例产房母猪细菌性胀气病的防治案例

李 勇（勃林格殷格翰（中国）动物保健猪业务技术服务团队高级技术服务经

理）一例包围免疫法成功处置猪急性回肠炎的案例总结

4. 生产与质量专题（广东中芯种业科技有限公司冠名）

邓良伟（农业农村部沼气科学研究所研究员）公司+农户模式下的农户环保问题

及解决方案

韩姗月（上海商情信息中心副总经理）消费者采购猪肉行为调查和猪肉消费需

求趋势

曾祥芳（中国农业大学教授）猪低蛋白日粮研究与应用

魏宏逵（华中农业大学副教授）提高公猪种用价值的精准营养技术

陶 璇（四川省畜牧科学研究院副研究员）猪舍精准环境控制技术探索研究

刘春雪（安佑集团研究院副院长/正高级畜牧师）窝产 18头≠弱仔宿命：从“多

生难养”到高效养殖的实践突破

郭致君（大北农绿色生物制造全国重点实验室产品服务中心总监）复合益生菌

助力高健康猪群低成本

张 伟（华为中国政企大企业系统部养殖行业总监）华为数智化养猪及案例分享

池川拓斗（日本全药工业株式会社中央研究所临床研究团队研究人员）可实现

低浓度精子（3亿/AI）的全能健 Z-3

吕 美（河南河顺自动化设备股份有限公司总经理）液态料饲喂技术的研究应

用进展

叶文军（上海科诺牧业设备股份有限公司技术总监）种猪测定系统如何在不同

场景下为育种提供核心数据

12

叶 健（安徽哈泰智能科技有限公司技术顾问）以电子耳标为基础的数据采集

体系的构建

5. 猪业高质量发展研讨会暨福建省第十四届猪业大会

周伦江（福建省生猪产业技术体系首席专家、福建省农业科学院畜牧兽医研究

所所长）福建省猪业高质量发展新态势

郑新平（福建省畜牧业协会猪业分会会长、福建省箬溪生态农业发展有限公司

董事长）创新模式，箬溪生态 PIC种猪助力体系猪场高质量发展

张海辉（福建普乐农农业发展有限公司创始人/高级兽医师）普乐农中美同步育

种的实践分享

论坛：解码福建种业和福建养猪新模式

主持人：俞道进（福建省畜牧兽医学会养猪学分会理事长、福建农林大学动物

科学学院教授）

6. 携手打造全产业链养猪体系（嘉吉+PIC+箬溪卫星会）

David Casey（PIC中国产品开发与供应高级总监）在中国，为中国

赵君梅（嘉吉全球应用技术总监）嘉吉动物营养全球最新研发进展与成果分享

郑新平（福建省畜牧业协会猪业分会会长、福建省箬溪生态农业发展有限公司

董事长）专业分工、合作共赢，共同打造区域性健康养猪体系

刘德林（浙江华统肉制品股份有限公司食品加工事业部总经理）商品猪胴体价值